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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-P35-2-23

Resume

Godkendelse af dagsordenen til By- og Kulturudvalgets møde den 1. februar 2023.

Beslutning

By- og Kulturudvalget godkender dagsordenen.

Udvalgsmedlem Araz Khan deltog ikke i mødet.



Punkt 2: Velfærdens Fundament - Lokal aftale for Bellinge & Brændekilde

00.16.00-P27-51-22

Resume

Med denne sag skal byrådet vedtage en lokal aftale for Bellinge & Brændekilde.

Aftalen er blevet til gennem markant borgerinddragelse og dialog mellem Odense Kommune og Partnerskabet for
Bellinge & Brændekilde.

Den 3. marts 2021 besluttede byrådet fordelingen af de 625,0 mio. kr. til Velfærdens Fundament – Skoler og lokale aftaler.
Fordelingen til Bellinge & Brændekilde og Rasmus Rask-Skolen er følgende:

Modernisering: 4,9 mio. kr.
Vedligehold: 6,1 mio. kr.
Lokal aftale: 3,2 mio. kr.

Aftalen giver penge til en række moderniseringer på Rasmus Rask-Skolen, blandt andet modernisering af samtlige
klasselokaler, indretning og udvikling af skolens gange, såsom flere gruppemiljøer og yderligere læringsmiljøer. Skolens
modernisering sammentænkes med den fremtidige kapacitetsudvidelse, som Odense Byråd besluttede med Budget 2023.

Effekt

En storby med blandede og velfungerende bydele

Den lokale aftale for Bellinge & Brændekilde vil give bydelen et løft og danne ramme for et velfungerende, udviklende
og aktivt skole- og fritidsliv med udgangspunkt i borgernes konkrete forslag og idéer.

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen, By- og Kulturforvaltningen og Børn- og Ungeforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at
byrådet godkender:

1. Lokal aftale for Bellinge & Brændekilde, jf. bilag.
2. Der oprettes og frigives en anlægsbevilling "Velfærdens Fundament – Skoler og Lokale aftaler – Bellinge &

Brændekilde" på 8,1 mio. kr. fordelt med 0,8 mio. kr. i 2023, 2,4 mio. kr. i 2024 og 4,9 mio. kr. i 2025 under By- og
Kulturudvalget. Bevillingen finansieres af Velfærdens Fundament under Økonomiudvalget.

Beslutning

By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Araz Khan deltog ikke i mødet.



Børn- og Ungeudvalgets møde den 31. januar 2023:

Børn- og Ungeudvalget anbefaler indstillingen.

Sagsfremstilling

Med Budget 2021 besluttede Odense Byråd at investere 1,8 mia. kr. i velfærdens fysiske rammer frem mod 2030.
Velfærdens Fundament skal sikre gode fysiske rammer for byens børn, unge og ældre borgere samt udvikling af byens
lokalområder. Bag aftalen står et samlet byråd.

Den 3. marts 2021 besluttede byrådet rækkefølgen på skoler/lokalområder og fordelingen af midler under sporet "Skoler
og lokale aftaler", hvor der i alt er afsat 625,0 mio. kr.

Pengene skal bruges til at sætte fokus på lokalområderne og en fremtid, hvor folkeskolen udvikler sig som
omdrejningspunkt for fællesskab, aktiviteter og kendskab til hinanden. I den forbindelse skal Odense Kommune rundt til
alle lokalområder i kommunen og føre en demokratisk samtale, så borgere og lokale interessenter får mulighed for at
komme med deres input til ønsker og behov i deres område.

Den lokale aftale for Bellinge & Brændekilde er den tiende af i alt tolv lokale aftaler, der er påbegyndt under Velfærdens
Fundament i 2022.

Inddragelse af lokalområdet

Den 7. november 2022 blev der afholdt et borgermøde for alle borgere i Bellinge & Brændekilde. Til mødet var det i
workshops muligt at komme med forslag og idéer til at styrke Bellinge & Brændekilde som lokalområde. Der var 200
tilmeldte borgere til mødet. Endvidere har det også været muligt at bidrage med input og forslag digitalt på odense.dk og i
et spørgeskema i perioden fra den 3. oktober til og med den 19. oktober. 20 % af borgerne i Bellinge & Brændekilde har
bidraget til aftalen via besvarelse af spørgeskemaet.

Partnerskabet for Bellinge & Brændekilde, som består af repræsentanter for skolen, samt foreninger og bestyrelser i
lokalområdet, har været lokalområdets talerør i processen for indgåelse af aftalen. Partnerskabet har drøftet en opsamling
på de mange input og har indgået i dialog med Odense Kommune om prioritering af forslagene i den konkrete aftale.



Den lokale aftale

Dataindsamlingen viser, at borgernes drømme og idéer overordnet har fokus på 3 temaer:

Sport, bevægelse og sammenhold
Lokale mødesteder for alle aldre
Trafikale forbedringer

Aftalen mellem partnerskabet for Bellinge & Brændekilde og Odense Byråd indeholder nedenstående konkrete initiativer,
der alle bidrager til at opfylde de lokale interessenters og borgernes drømme om et endnu bedre Bellinge & Brændekilde.

Modernisering af Rasmus Rask-Skolen

Modernisering af samtlige klasselokaler
Indretning af gangarealer og fællesområder
Etablering af flere læringsmiljøer på skolens gange og fællesarealer
Nytænkning af det yngste børnemiljø
Opgradering af skolens udeområder
Forbedring og modernisering af toiletforhold

Initiativer i lokalområdet

Opgradering og udvidelse af fællesområde i forlængelse af hallen

Lokalerne i cafeteriet opgraderes. Det kunne for eksempelvis være at lave et glasparti ud mod fodboldbanerne, så man
herfra kan følge med i træningen. Derudover undersøges mulighederne for at lave overdækning i forbindelse med hallen,
så der skabes bedre sammenhæng og mulighed for at stå i tørvejr omkring banerne. De eksisterende køkkenfaciliteter i
lokalet moderniseres også, så man har flere muligheder som forening i lokalerne, og det vil være nemmere at facilitere
sociale arrangementer.

Etablering af lokal gå- og løbesti

Der etableres en gå- eller løbesti i lokalområdet, med kilometermarkører, informationsskilte om lokalområdets historie,
natur og andre fakta, hvis der er penge til overs fra gå- og løbestien, vil disse blive allokeret til at gøre søerne ved de nye
udstykninger i Bellinge grønnere

Opsættelse af multibane ved Rasmus Rask-Skolen

Der etableres en multibane ved Rasmus Rask-Skolen, så børn og unge har endnu flere muligheder for fysisk udfoldelse.

Mødested for flere aldersgrupper ved Rasmus Rask-Skolen

Der investeres i lokalet ved Rasmus Rask-Skolen, som UngOdense bruger, for at skabe endnu hyggeligere rammer for
unge, ældre og dem imellem til at skabe endnu stærkere sociale bånd. Samtidig skabes der flere aktiviteter i området,



specielt ved Bellinge Idrætscenter

Tilskud til Brændekilde Forsamlingshus

Der gives tilskud til Brændekilde Forsamlingshus i forbindelse med indkøb og opsætning af en permanent scene og
vedligehold af den tilstødende væg.

Plakatsøjle til fælleskommunikation

Der opsættes en reklamesøjle et centralt sted i Bellinge & Brændekilde. Lokale foreninger, borgere og virksomheder kan
bruge denne søjle til at annoncere om lokale arrangementer og aktiviteter.

Skiltning om yderligere trafiksikkerhed

Der opsættes yderligere skiltning i lokalområdet med udgangspunkt i de veje, hvor borgerne i området oplever mest
utryghed.

Vedligeholdsprojekter

På Rasmus Rask-Skolen vil der blive udført følgende vedligeholdsopgaver:

Udskiftning af tag
Indvendigt vedligehold – gulve, lofter og vægge
Vedligehold af skolens udendørsarealer (belægninger og installationer)

Vedligeholdsprojekterne er baseret på By- og Kulturforvaltningens faglige skøn – den såkaldte "ingeniørliste" - og har
således ikke været et anliggende for partnerskabet.

Lokalområdets engagement

Der har undervejs i forløbet været stort engagement fra Rasmus Rask-Skolen, borgere og foreninger, og aftalen sigter
derfor også imod at koble investeringerne i aftalen til at fastholde og styrke det engagement.

Partnerskabet og lokalområdet forpligter sig i forbindelse med aftalen til at:

Sikre kvalitet af opslag på den nyopsatte plakatsøjle.
Hjælpe med at fastlægge den eksakte rute for den nye gå- og løbesti.
Udforme de nye sociale rammer i forbindelse med fællesområdet i Rasmus Rask Hallen og deltage i en dialog om,
hvordan man fylder rammerne med gode og spændende aktiviteter.

Den fulde aftale for Bellinge & Brændekilde er vedlagt som bilag.

Økonomi



Med denne sag og indgåelse af den lokale aftale frigives de afsatte midler fra bevillingen under Økonomiudvalget til By-
og Kulturudvalget.

Vedligeholdsmidlerne til skolen er allerede frigivet af byrådet; 6,1 mio. kr. den 8. december 2021. Med denne sag frigives
de resterende 8,1 mio. kr., så der i alt er givet 14,1 mio. kr. til Bellinge & Brændekilde og Rasmus Rask-Skolen.

Afledt drift af aftalen udgør 342.000 kr. årligt, som finansieres af den afsatte ramme til afledt drift af Velfærdens
Fundament under Økonomiudvalget.

Denne sag har ingen konsekvenser for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Lokale aftale for Bellinge og Brændekilde

Data opsamlingsrapport for Bellinge & Brændekilde



Punkt 3: Nyt hellested og alkoholforbud på Banegårdspladsen

05.14.04-G01-1-22

Resume

I denne sag skal byrådet beslutte, om der skal indføres et forbud mod indtagelse af alkohol på Banegårdspladsen, mellem
Odense Banegård Center og Fyens Stiftstidende.

Ønsket om alkoholforbud på Banegårdspladsen begrundes i, at der over en længere periode har været en gruppe af udsatte
borgere, som ikke benytter de nuværende hellesteder. Denne gruppe af borgere har i stedet taget ophold i området
omkring Banegårdspladsen, hvilket betragtes som utrygt for andre borgere, der færdes i området.

By- og Kulturforvaltningen og Beskæftigelses- og Socialforvaltningen vurderer at forandring af situationen kræver tre
greb:

1. Etablering af først et midlertidigt og senere et permanent hellested.
2. En opsøgende indsats fra Beskæftigelses- og Socialforvaltningens gadeplansmedarbejdere.
3. Et forbud mod indtagelse af alkohol på Banegårdspladsen.

I budget 2023 er der afsat 1,6 mio. kr. til etablering af et nyt trygt hellested tæt på byens liv. Formålet er at skabe et
byrum, der fremmer gode og trygge møder mellem forskellige mennesker og aktører, der bruger byens rum. Dette af
hensyn til den uro og utryghed for både borgere og forbipasserende, der er opstået omkring Banegårdspladsen.

Indtil et permanent trygt hellested kan være etableret, har forvaltningerne etableret et midlertidigt opholdssted for gruppen
af borgere, der opholder sig på Banegårdspladsen i dag. Det midlertidige hellested skal give denne gruppe af borgere et
brugbart sted at opholde sig i nærheden af Banegårdspladsen, da det må forventes, at gruppen af borgere vil forsøge at
finde et opholdssted i umiddelbar nærhed heraf. Placeringen af det permanente hellested er under afklaring.
Forvaltningerne vil tage erfaringerne fra det midlertidige hellested med ind i overvejelserne om placeringen af den
permanente placering.

For at sikre, at gruppen af udsatte borgere får en god overgang fra Banegårdspladsen til først det midlertidige og siden det
permanente hellested, vil Beskæftigelses- og Socialforvaltningens gadeplansarbejde løbende følge op og støtte gruppen.
Dette vil være i tæt samarbejde med relevante foreninger og aktører, som skal sikre, at der sker en god overgang og
ibrugtagning.

Samtidig med at der oprettes et hellested for gruppen af borgere anbefales det, at der udstedes et alkoholforbud på
Banegårdspladsen som, efter forvaltningernes vurdering, vil understøtte at gruppen af udsatte borgere fremadrettet vil
benytte det nye hellested fremfor at tage ophold på Banegårdspladsen.

Effekt

Sagen har ingen konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING



By - og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender, at forvaltningen kan iværksætte processen med
at etablere skiltning med alkoholforbud på Banegårdspladsen.

Beslutning

By- og Kulturudvalget anbefaler indstilling med den bemærkning, at udvalget ønsker en involvering af brugerne i forhold
til hellestedets indretning samt yderligere opsøgende dialog med Beskæftigelses- og Socialforvaltningens
gadeplansmedarbejdere, inden alkoholforbuddet iværksættes.

Udvalgsmedlem Søren Freiesleben stemmer imod.

Udvalgsmedlem Araz Khan deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

I Odense arbejdes der målrettet med at være en inkluderende by. Det vil sige en by, hvor der skal være plads til alle, og
hvor alle skal føle sig trygge. Hellestederne er en vigtig del af arbejdet med den inkluderende by, jf. Strategi for Den
Inkluderende By og Housing First.

Der har over en længere periode været en gruppe udsatte borgere, som ikke benytter de nuværende hellesteder. Denne
gruppe af borgere har i stedet taget ophold i området omkring Banegårdspladsen, hvilket betragtes som utrygt for andre
borgere, der færdes i området.

Der har derfor været et samarbejde mellem Beskæftigelses- og Socialforvaltningen, By- og Kulturforvaltningen og Fyns
Politi, hvor det tidligere har været forsøgt at flytte gruppen af borgere, der opholder sig på Banegårdspladsen, til et
område ved Dannebrogsgade, dog uden den ønskede effekt. Gruppen af borgere søgte efter en periode tilbage til
Banegårdspladsen.

Det er forvaltningernes vurdering, at kombinationen af et alkoholforbud og etablering af et midlertidigt, og senere
permanent, hellested, vil medføre:

At der bliver skabt et sted, hvor borgere i Odense, der på den ene eller anden måde er på kanten af samfundet og
bl.a. alkohol- og stofmisbruger i det offentlige rum, har et godt og trygt sted, hvor de kan mødes og skabe
fællesskaber.
At der skabes et godt byliv omkring Banegårdspladsen, hvor uro og utryghed for både borgere og forbipasserende
modvirkes, herunder ved at fjerne de negative følgevirkninger ved alkoholindtagelse i det offentlige rum.

Alkoholforbud på Banegårdspladsen

Et alkoholforbud indebærer at der opsættes skilte, hvoraf det fremgår, at der er forbud mod indtagelse af alkohol på
Banegårdspladsen.

Politiet vurderer, at udsigten til en bøde for indtagelse af alkohol på Banegårdspladsen vil resultere i, at en del af de faste
brugere af pladsen vil finde andre opholdssteder. Det vurderes at brugerne fortsat vil opholde sig samlet på én anden
lokalitet, hvilket kan øge trygheden på Banegårdspladsen.



Fyns Politi vurderer, at indførsel af et forbud mod indtagelse af alkohol på Banegårdspladsen vil være relevant i forhold
til de ordensmæssige forhold på og omkring pladsen. Muligheden for at opsætte skiltning med alkoholforbud fremgår af
ordensbekendtgørelsens § 16.

Ordensbekendtgørelsens § 16 har følgende ordlyd:

I offentlige anlæg skal besøgende overholde de ordensbestemmelser, som er bekendtgjort ved opslag, og følge de
anvisninger til ordenens overholdelse, som gives af de tilsynsførende. Det samme gælder ordensbestemmelser, som er
bekendtgjort ved opslag, og som efter indhentet udtalelse fra kommunalbestyrelsen er godkendt af politidirektøren for
nærmere afgrænsede private eller offentlige arealer, på veje eller andre steder, hvortil der er almindelig adgang.

Efter ordensbekendtgørelsens § 18 kan overtrædelse af § 16 straffes med bøde.

Som det fremgår ovenfor, skal politidirektøren efter den politiske behandling af sagen godkende opslaget/skiltningen for
det nærmere afgrænsede område.

Nedenstående kort viser det afgrænsede område, markeret med rødt, hvor der foreslås opsat skilte med alkoholforbud.

Midlertidigt hellested

By- og Kulturforvaltningen og Beskæftigelses- og Socialforvaltningen har etableret et midlertidigt hellested til udsatte
borgere på det kommunale vejareal ved Odense Banegårdscenter (OBC), som har kunne benyttes siden den 31. december
2022.

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen arbejder med hellesteder ud fra strategien om Den Inkluderende By og Housing
First.

Mulige placeringer af det midlertidige hellesteder afdækket efter principperne i Den Inkluderende By, i dialog og
samarbejde med lokale organisationer, som udfører en social indsats for den omtalte gruppe af borgere. Herunder har



udfordringerne med manglende tryghed på Banegårdspladsen, samt mulige løsninger og rundtur i området, været
dagsordenssat og drøftet på møde i Rådet for socialt udsatte i Odense. Det midlertidige hellested fungerer indtil der kan
etableres et permanent hellested, hvilket forvaltningerne arbejder på at realisere.

Den midlertidige placering er sendt i høring ved Rådet for socialt udsatte i Odense (Udsatterådet). I høringssvaret angiver
Udsatterådet, at hvis et hellested skal være et trygt og attraktivt opholdssted, skal det være en del af byens liv, hvilket
rådet ikke finder at placeringen af det midlertidige hellested imødekommer. Derfor er det Udsatterådets anbefaling, at der
hurtigst muligt findes en permanent placering for hellestedet. Hertil anmoder Udsatterådet om at forslaget til placeringen
sendes i høring hos rådet, således at Udsatterådet kan give bemærkninger inden der træffes beslutning om placering.

Det midlertidige hellested består af nogle bænke og en skraldespand, så borgerne kan opholde sig på arealet, et
midlertidigt toilet og nogle blomsterkummer, der afgrænser området med bænkene og friholder en ganglinje langs
cykelstien. Arealet er afgrænset af en betonmur med et solidt stålhegn mod jernbanen. Denne afgrænsning ændres ikke.
Odense Kommune vil renholde hellestedet og vil løbende evaluere, hvordan hellestedet fungerer. Beskæftigelses- og
Socialforvaltningens gadeplansarbejde vil løbende, i samarbejde med relevante foreninger og aktører, også følge op og
støtte gruppen af borgere tæt for at understøtte en god ibrugtagning af hellestedet.

På nedenstående kort er det midlertidig hellested markeret med rød prik på luftfoto.



Permanent hellested

Sammensætningen af byens udsatte borgere, og måden hvorpå disse bruger byen på, ændres løbende. Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen er derfor løbende opmærksomme på, om der er behov for at justere rammerne for borgernes ophold i
byen. Dette med henblik på at sikre livskvalitet, trivsel og fællesskaber for udsatte borgere, samtidig med at vi fortsat har
et byrum, som er trygt for alle byens borgere. Det midlertidige hellested vil samtidig understøtte placering af det
permanente hellested. Dette ved at forvaltningerne får tid til at få skabt viden og drager erfaringer i forhold til inddragelse
af borgergruppens ønsker, når det permanente hellested skal etableres. Det permanente hellested vil ligeledes blive
udvalgt på baggrund af tæt dialog med lokale organisationer, Rådet for socialt udsatte (Udsatterådet), som er de udsattes
talerør i forhold til det sociale område i Odense.

Potentielt kan det være det midlertidige hellested, som gøres permanent, men uagtet om dette bliver den permanente
løsning, så vil beslutningen om det permanente hellesteds placering blive forelagt til godkendelse i By- og Kulturudvalget
og Beskæftigelses- og Socialudvalget.

Placeringen af både det midlertidige og permanente hellested vil være på en kommunalt ejet matrikel. Forvaltningerne vil
foretage en afvejning af hensynet til brugergruppens ønsker og behov samt matriklens beliggenhed ift. det
omkringliggende bysamfund, herunder ift. naboer, forbipasserende og infrastruktur.

Økonomi

By- og Kulturforvaltningen anslår, at udgiften til den nødvendige skiltning i forhold til alkoholforbuddet maksimalt
beløber sig til 50.000 kr., der vil blive afholdt af skiltekontoen under Park og Vej.

I budgettet for 2023 er der afsat 1,6 mio. kr. til etablering af et nyt trygt og permanent hellested tæt på byens liv.
Bevillingen er afsat under By- og Kulturforvaltningen, der i tæt samarbejde med Beskæftigelses- og Socialforvaltningen
er ved at afsøge mulighederne for placeringen af et permanent hellested for brugergrupperne omkring Banegårdspladsen.



Det har kostet ca. 20.000 kr. at etablere det midlertidige hellested. Beløbet er afholdt fra anlægsbevillingen på 1.6 mio. kr.
til et nyt permanent hellested.



Punkt 4: Etablering af p-pladser for hjemmeplejen i bymidten samt
omstilling fra nøgler til briksystem på plejehjem

05.09.00-G00-1-21

Resume

Sagen har baggrund i udmøntningen af den del af budget 2022, som vedrører "Trivselspakke til medarbejderne" og
herunder "Rammer for medarbejdernes hverdag".

By- og Kulturudvalget og Ældre- og Handicapudvalget har tidligere, den 27. september 2022, behandlet sag om
udmøntning af midler i forbindelse med "Tilgængelig patientjournal i udkørende grupper og på plejehjem".

Den resterende del af udmøntningen vedrører "Forbedrede parkeringsmuligheder for medarbejderne i midtbyen" og
"Omstilling fra nøgler til briksystem på plejehjem". Disse emner blev drøftet i Ældre- og Handicapudvalget den 13.
december 2022 og i By- og Kulturudvalget den 14. december 2022. På baggrund af disse drøftelser forelægges med denne
sag to forsøgsordninger til godkendelse i de respektive udvalg.

Sagen behandles i Ældre- og Handicapudvalget den 31. januar 2023.

Forbedrede parkeringsmuligheder for medarbejdere i midtbyen

Der er tale om et pilotprojekt, hvor man ønsker at etablere parkeringspladser til hjemmeplejen på både private og
kommunale arealer.

Forvaltningerne har afholdt møde med ekstern udbyder af parkeringsløsninger. Input fra mødet er blevet medtaget i det
videre arbejde med parkeringsløsninger i By- og Kulturforvaltningen.

I første omgang ønskes det at igangsætte forsøget på fem kommunale arealer i et afgrænset område af midtbyen -
"centrumområdet", da det er her de største udfordringer opleves. Sideløbende undersøges mulighederne for etablering af
yderligere fem pladser. Hvis ordningen viser sig at have en positiv effekt, er planen at undersøge mulighederne for at
udrulle den til resten af midtbyen.

For at komme i gang med pilotprojektet skal der tages stilling til, om de i sagen angivne arealer skal prioriteres til
parkering for hjemmeplejen.

By- og Kulturudvalget og Ældre- og Handicapudvalget vil løbende blive opdateret om udvidelsen af parkeringspladser,
herunder status på etablering af parkeringspladser og en status på om det har den ønskede effekt. Første gang i 2. halvår
2023.

Omstilling fra nøgler til briksystem på plejehjem

For at gøre dagligdagen lettere, og dermed øge trivslen, har medarbejderne fra Ældre- og Handicapforvaltningen et ønske
om at erstatte nuværende nøgler til briksystem på Odense Kommunes plejehjem. Denne forandring med udskiftning af
låsesystemet kræver en beboerafstemning. I første omgang ønskes det afprøvet på et enkelt plejehjem.



Ældre- og Handicapforvaltningens forvaltningsudvalg har ingen bemærkninger til sagen.

Effekt

Sagen har ingen konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen og Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller til respektive udvalg at godkende
udmøntningen af "Rammer for medarbejdernes hverdag" fra budget 2022
ved:

1. Godkendelse af et 2-årigt pilotprojekt, hvor der reserveres parkeringspladser til de udkørende grupper i
hjemmeplejen i midtbyen.

2. Godkendelse af en forsøgsordning, hvor der indføres et briksystem på Sanderum plejehjem som erstatning for den
nuværende nøgleordning, såfremt det godkendes af beboerne.

By- og Kulturforvaltningen, Ældre- og Handicapforvaltningen og Borgmesterforvaltningen indstiller til respektive udvalg,
at byrådet godkender:

3. Oprettelse af anlægsbevilling, "Rammer for medarbejdernes hverdag", på 0,7 mio. kr. til finansiering af
forsøgsordningerne i indstillingspunkt 1 og 2 under By- og Kulturudvalget.
Bevillingen stilles til rådighed og frigives til By- og Kulturudvalget i 2023. Bevillingen opdeles med 0,25 mio. kr.
til "Forbedrede parkeringsmuligheder for medarbejderne i midtbyen" og 0,45 mio. kr. til "Omstilling fra nøgler til
briksystem på plejehjem". Bevillingen finansieres ved overflytning af midler afsat under Økonomiudvalget til
"Rammer for medarbejdernes hverdag".

Beslutning

By- og Kulturforvaltningen præciserer at parkeringspladserne, der indgår i pilotprojektet, kan anvendes af både den
kommunale og den private hjemmepleje.

By- og Kulturudvalget godkender indstillingspunkterne 1 og 2, og anbefaler indstillingspunkt 3.

Udvalgsmedlem Araz Khan deltog ikke i mødet.



Ældre- og Handicapudvalgets møde den 31. januar 2023:

Ældre- og Handicapudvalget godkender indstillingens punkt 1 og 2.

Ældre- og Handicapudvalget anbefaler indstillingens punkt 3.

Sagsfremstilling

Forbedrede parkeringsmuligheder for medarbejderne i midtbyen

Udfordringer med at finde ledig parkering giver dårlig trivsel

De udkørende grupper har svært ved at finde parkeringsmuligheder tæt på de borgere, som de skal levere indsatser hos om
aftenen/natten i midtbyen. Det betyder, at de bruger uhensigtsmæssigt meget tid på at finde en parkeringsplads, og dermed
mindre tid på borgerne. Dette har konsekvenser for rekruttering af medarbejdere, der skal køre i bil i midtbyen (aften- og
natmedarbejderne). I trivselspakken, hvor "Rammer for medarbejdernes hverdag" indgår, er "forbedrede
parkeringsmuligheder for medarbejderne i midtbyen" prioriteret.

Fælles projekt mellem Ældre- og Handicapforvaltningen og By- og Kulturforvaltningen

På baggrund af trivselspakken fra budget 2022 har der mellem Ældre- og Handicapforvaltningen og By- og
Kulturforvaltningen været et fælles projekt, hvor forvaltningerne har arbejdet tæt sammen for at undersøge mulighederne
for at løse de udkørende gruppers parkeringsudfordringer. Ældre- og Handicapforvaltningen har leveret en analyse, hvor
forskellige grupper, med bl.a. medarbejderne selv, har givet input til, hvad der kunne løse deres udfordringer. Ud fra
Ældre- og Handicapforvaltningens analyse har By- og Kulturforvaltningen udarbejdet en række løsningsforslag for at
imødekomme ønskerne fra Ældre- og Handicapforvaltningen.

Da kommunens hjemmeplejebiler lovgivningsmæssigt er sidestillet med almindelige køretøjer, har politiet oplyst, at der
ikke kan gives særlige parkeringsrettigheder på offentlige veje. Det udelukker desværre mange af de ønsker, som
medarbejderne fra Ældre- og Handicapforvaltningen har meldt ind. Det betyder, at der skal findes løsninger for
parkeringen på enten kommunale og/eller private arealer.

På baggrund af opgavens kompleksitet, relativt lave etableringsomkostninger og kort implementeringstid, er det fælles for
de to forvaltninger besluttet at gå videre med et pilotprojekt, som skal undersøge muligheden for at løse
parkeringsudfordringerne ved brug af kommunale arealer, samt de arealer som Ældre- og Handicapforvaltningen allerede
har aftale om at benytte.

Beskrivelse af pilotprojekt

Der etableres et netværk af parkeringspladser til hjemmeplejen i et afgrænset område af midtbyen - "centrumområdet" -
da det er her de største udfordringer opleves. Parkeringsnetværket skal som udgangspunkt dække hele centrumområdet og
sikre, at der ikke er mere end 500 meter fra parkering til den borger, som skal besøges. I første omgang etableres én plads
per lokalitet i netværket.



Det er hensigten, at pilotprojektet løbende justeres ift. konkrete ønsker fra den udkørende hjemmepleje, således der sættes
ind, hvor der opleves udfordringer med parkering. I opstartsfasen etableres der fem parkeringspladser. Sideløbende
arbejdes der med med at finde yderligere fem egnede parkeringsmuligheder, som supplement til de foreslåede lokationer.
Som eksempel kan nævnes parkering ved Skulkenborg, som der er konkret ønske om fra Ældre- og Handicapudvalget.
Som udgangspunkt vil der afsøges løsninger på kommunale arealer, men benyttelse af private arealer, som fx
boligforeninger eller private parkeringspladser m.m., der kun bruges i dagtimerne, kan også komme i spil.

Benyttelse af private arealer kræver særlige aftaler, som kommunen selv kan vælge at varetage, men der findes også
firmaer, som kan hjælpe med dette. Ældre- og Handicapforvaltningen og By- og Kulturforvaltningen har i fællesskab
afholdt intromøde med ekstern leverandør, som tilbød at indgå aftaler omkring parkering med de private grundejere, og
som samtidig kunne vise parkering på en digital platform. By- og Kulturforvaltningen vil medtage input fra dette møde i
det videre arbejde med parkeringsløsningerne.

Forudsætninger

De angivne kommunale arealer prioriteres til parkering for hjemmeplejen.
At politiet kan godkende etableringen af parkeringspladserne de enkelte steder.

Succeskriterier

For at vurdere om pilotprojektet er en succes, vil Ældre- og Handicapforvaltningen løbende måle på følgende parametre
blandt medarbejderne:

Mindske medarbejdernes tid på vejene.
Øge trivslen blandt medarbejderne.

Evaluering

Pilotprojektet forventes at skulle køre to år, for at give tid til indkøring og løbende evaluering. Der vil blive lavet en
samlet opfølgning på evalueringen til Ældre- og Handicapudvalget og By- og Kulturudvalget, første gang i 2. halvår
2023.

Pilotprojektet er tænkt som en dynamisk ordning, hvor der løbende kan justeres ud fra de behov og udfordringer, som de
udkørende hjemmeplejere melder tilbage om. Derfor lægges der også op til løbende dialog mellem Ældre- og
Handicapforvaltningen og By- og Kulturforvaltningen, som så i fællesskab kan afsøge løsninger, der imødekommer de
udkørendes behov.

Opleves der fx udfordringer med parkering i et konkret område inden for forsøgsområdet, kan der igangsættes en handling
med henblik på at sikre parkering i det konkrete område.

Overordnet tidsplan for pilotprojekt

De fem parkeringspladser for opstartsfasen etableres løbende i første halvdel af 2023. Sideløbende vil mulighederne for at
etablere yderligere fem pladser blive undersøgt, og etablering heraf forventes udført i sidst i 2023. By- og Kulturudvalget
og Ældre- og Handicapudvalget vil løbende blive opdateret om udvidelsen af parkeringspladser, herunder status på
etablering af parkeringspladser og en status på om det har den ønskede effekt. Første gang i 2. halvår i 2023.



Selve forsøgsområdet

Arealet omkranset med blå linje viser det område som pilotprojektet dækker over. Det udgør området, hvor de udkørende
hjemmeplejere oplever de største udfordringer med parkering.

Princip for pilotprojekt

Selve parkeringsnetværket vil bestå af flere parkeringspladser på forskellige steder. Hver enkelt plads skal dække over sit
eget lokalområde i en radius af 300 meter. Det skulle gerne sikre, at den samlede gang fra parkeringspladsen ikke
overstiger 500 meter. På kortet herunder er princippet for de enkelte parkeringspladsers dækningsområde vist.

Parkeringsnetværket for hjemmeplejen i pilotprojektet

For at kunne dække centrumområdet med den maksimal ønskede gangafstand, er der til opstarten af forsøgsordningen
fundet fem lokaliteter, hvor forvaltningen ønsker at etablere parkeringsmulighed for hjemmeplejen.

De fem lokationer på kommunale arealer dækker alle ejendomme inden for forsøgsområdet. Ved etablering af parkering
til hjemmeplejen på disse arealer, vil det være muligt at sikre en gangafstand på under 500 meter, fra parkering til
besøgssted. Da områderne overlapper hinanden flere steder, vil gangafstanden ofte være væsentligt mindre.

Kortet herunder viser de enkelte lokationer, samt det område som pilotprojektet skal kunne dække.



Beskrivelse af de fem kommunale arealer, som indgår i parkeringsnetværket

I det følgende beskrives de fem placeringer på kommunale arealer, som der foreslås etablering af parkering til den
udkørende hjemmepleje. Det vil for hver enkelt placering være nødvendigt at etablere parkeringsbås med relevant
skiltning, som sikrer at den udkørende hjemmepleje har mulighed for at parkere i det ønskede tidsrum. Der er endnu ikke
taget stilling til udformningen af parkeringspladserne. Udfordringerne for de udkørende ligger om aftenen/natten, så det
vil være i dette tidsrum parkeringerne vil blive foretaget, hvilket etableringerne skal medvirke til at sikre. Det vil for hver
enkelt placering være nødvendigt at etablere parkeringsbås med relevant skiltning, som sikrer de udkørende har mulighed
for at parkere i det ønskede tidsrum. Skiltning og afmærkning skal godkendes af politiet.

Område 1 - Rosenbæktorv

Rosenbæktorv er udlagt som gågade areal. Området består næsten udelukkende af beboelse og fungerer som gennemgang
fra/til Rosenbækvej.

For at tillade parkering i området, skal der udover etablering af parkeringsbås også tillades kørsel til denne.

Område 2 - Slotsområde parkering (bag bomme)

Der inddrages én af parkeringspladserne bag bommene på Slottet, hvor der er personaleparkering i dagtimerne og åbent
om eftermiddagen samt weekend.

Det kan via skiltning sikres, at det kun er aften og nat, at pladsen er inddraget, således at almindelig parkering stadig kan
foretages i dagtimerne.



Område 3 - Smedestræde

Smedestræde er udlagt som gågade areal. Området består primært af butikker. Der er i forvejen kørsel til private
parkeringsarealer nærliggende det udvalgte areal.

Det vil være nødvendigt enten at fjerne eller finde alternativ placering af cykelstativ, for at gøre plads til parkeringsbås.

Område 4 - Filosofhaven

Der inddrages én af parkeringspladserne bag teateret, som i dag bruges til personaleparkering.

Det kan via skiltning sikres, at det kun er aften og nat pladsen er inddraget, således almindelig parkering stadig kan
foretages i dagtimerne.



Område 5 - Grønnegade

I forbindelse med etableringen af parkeringskælderen i Grønnegade blev der nedlagt offentlig parkering. Det foreslås at
etablere parkering til hjemmeplejen på ét af disse arealer.

Da arealerne er lokalplanlagt til boligbebyggelse, og forventes udbudt til salg i 2023, er der derfor tale om midlertidig
anvendelse til pilotprojektet, idet salg påregnes effektueret ultimo 2023.

Ældre- og Handicapforvaltningen har allerede aftaler omkring parkering i centrum. Tilsammen med parkeringen på de
kommunale arealer giver det øget dækning af forsøgsområdet og dermed yderligere begrænsning af gangafstand.

På fig. 9 er disse indtegnet sammen med de kommunale arealer (blå cirkler).

I relation til bevilling for ”Forbedrede parkeringsmuligheder for medarbejderne i midtbyen” er der usikkerhed omkring de
endelige etableringsomkostninger, da de endelige placeringer for parkeringspladser ikke er afklaret.

Omstilling fra nøgler til briksystem på plejehjem

Der foreslås gennemført en prøvehandling med nøglebriksystem på Plejehjemmet Sanderum, som har 67 boliger. Odense
Kommune ejer både service- og beboerdel og er på den måde uafhængig af en boligforening, hvilket kan lette
implementering af en forsøgsordning. Personalet på plejehjemmet har det som sin førsteprioritet, og ser en stor fordel i et



briksystem til erstatning for det nuværende system med almindelige nøgler til beboernes lejligheder. Indføring af et
briksystem kræver beboer afstemning.

Økonomi

Sagen har ingen konsekvenser for Odense Kommunes økonomi, herunder for kommunens kassebeholdning.

Som følge af sagen oprettes der en anlægsbevilling på 0,7 mio. kr. i 2023 under By- og Kulturudvalget.
Anlægsbevillingen underopdeles, således at 250.000 kr. allokeres til ”Forbedrede parkeringsmuligheder for
medarbejderne i midtbyen” og 450.000 kr. til ”Omstilling fra nøgler til briksystem på plejehjem” i 2023.

Tabel 1: Økonomitabel

Finansieringen til anlægsbevillingen kommer fra afsatte midler under Økonomiudvalget fra Budget 2022. Midler flyttes i
samme ombæring fra drift til anlæg.

Der forventes ikke øget afledt drift i forbindelse med forsøgsordningerne som beskrevet i sagen.

I nedenstående tabel 2 vises et overblik over udmøntningen af "Rammer for medarbejdernes hverdag" fra Budget 2022

Tabel 2 - Overblik over udmøntningen af budget 2022 til "Rammer for medarbejdernes hverdag".



Punkt 5: B-sag: Strategi- og Handlingsplan 2023 (Odense Biblioteker og
Borgerservice)

21.00.00-P24-2-22

Resume

Med denne sag skal udvalget godkende Strategi- og Handlingsplan 2023 for Odense Biblioteker og Borgerservice
(herefter OBB).

Planen indeholder organisationens strategiske fokus, pejlemærker samt eksempler på handlinger inden for de enkelte
pejlemærker. Planen knytter sig og udfolder den strategi for OBB 2022-2023, der blev behandlet på udvalgsmødet den 23.
marts 2022.

Både biblioteks- og borgerserviceområdet fokuserer på en høj grad af service og tilgængelighed i det fysiske og digitale
rum samt muligheden for råd og vejledning til den enkelte igennem hele livet. Fællesskaber, digitalisering, inklusion og
dannelse er blandt nøgleordene for OBBs virke og udvalgte handlinger i 2023.

Særlige indsatser og målgrupper i 2023 vil være børn, unge og læsning samt et stærkt fokus på digital transformation og
digital inklusion i både biblioteker og borgerservice. Der vil desuden være et internt fokus på værtskab med det mål at
styrke den eksterne relation til både borgere, foreninger og samarbejdspartnere og understøtter det strategiske pejlemærke
Service. Partnerskaber er desuden et strategisk pejlemærke for OBB, hvorfor OBBs partnerskabsarbejde i 2023 skal
optimeres i et nyt koncept. Slutteligt arbejdes der i OBB for at opnå Verdensmålscertificering i 2023.

Strategi- og Handlingsplanen 2023 understøtter OBBs stærke udviklingsspor og er i forlængelse af den af udvalget for
nyligt vedtagne kulturpolitik.

Effekt

Børn og unge bliver klar til fremtiden

Gennem en række direkte og indirekte læringsorienterede og målrettede læseaktiviteter med fokus på dialog og fælles
læseoplevelser, styrkes arbejdet med børn og unges (læse)kompetencer. Disse aktiviteter tilbydes børnene og i samarbejde
med kommunens skoler, institutioner og fagprofessionelle. Der er dokumentation for, at unge studerende, der benytter
biblioteket, opnår generelt højere karakterer og står stærkere i forhold til uddannelses- og jobmuligheder.

Flere funktionsdygtige ældre og handicappede

OBBs virksomhed og aktiviteter opererer i stigende omfang med direkte involvering af borgerne selv i forbindelse med
tilrettelæggelse og afvikling af aktiviteter. Der er etableret mange læsefællesskaber, herunder læsekredse for demensramte
og deres pårørende, der har til formål at bidrage til fællesskab og øget mental sundhed. OBB har solid erfaring på området
bl.a. som projektejer på et treårigt udviklingsprogram omkring kulturformidlerens kompetencer til at inkludere
demensramte borgere bedre. Desuden understøtter både bibliotek og borgerservice flere tiltag til større digital inklusion
for borgerne.

En storby med blandede og velfungerende bydele

OBB er til stede i flere bydele med lokalbiblioteker, der stiller adgang til fysiske faciliteter og alsidige aktiviteter til
rådighed. OBB gennemfører desuden en række større events herunder som en del af byrummet, der understøtter by- og
kulturlivet: Magiske Dage Odense, Det store Bogshow og Det Store Børnebogshow.

Byudvikling med kvalitet



OBB understøtter i sig selv og i samarbejde med byens øvrige aktører på området kulturlivet i Odense med det formål at
skabe events og oplevelser, som kan skabe oplevelser og engagement blandt byens borgere og styrke Odense som en
attraktiv by at bosætte sig i. OBB understøtter endvidere, hvor det er muligt, de byområder der udbygges og fortættes med
målrettede tilbud. Det er tilfældet med Borgernes Hus i den nye bymidte.

En klima- og miljøvenlig storby

OBB arbejder for at fremme flere af FN’s 17 Verdensmål. Både lokalt i Odense og fra national side arbejdes der for at
bringe bibliotekernes bidrag til Verdensmålsdagsordenen synligt i spil og for at sætte en dagsorden, der hvor
kerneopgaven og Verdensmålene går hånd i hånd. OBB er i gang med at opnå Verdensmålscertificering, og biblioteker på
landsplan går årligt sammen om at markere Verdensmålene i bl.a. uge 17. Odense er værtsby for Det Bibliotekspolitiske
Topmøde i uge 17 i 2023, hvor bæredygtighed vil være et af temaerne.

Verdens bedste robotby

Via samarbejde med Børn- og Ungeforvaltningen i Odense Kommune og Verdens Bedste Robotby i Børnehøjde, er
Hovedbiblioteket i Odense hjemsted for ét af byens Makerspaces med både adgang for skoleklasser og for privatpersoner,
der ønsker at blive klogere på ny teknologi og tilegne sig nye færdigheder. Biblioteket som institution er et sted, man
søger ny information og viden på kultur, samfund og teknik. Makerspace skal bygge bro mellem borgeren og ny teknologi
og give mulighed for at være kreativ og undersøgende.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget godkender Strategi- og Handlingsplan 2023 for Odense Biblioteker og
Borgerservice.

Beslutning

By- og Kulturudvalget godkender indstillingen.

Udvalgsmedlem Araz Khan deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Udvalget blev i marts 2022 præsenteret for OBBs hovedstrategi koblet med en drøftelse af perspektiverne i KL’s
Bibliotekspolitiske oplæg for at drage paralleller og indsatser lokalt og nationalt.

Den nye strategi forsætter med fokus på, at OBB skal være et borger- og brugerorienteret sted med de nødvendige
ressourcer til at være en relevant og imødekommende sparringspartner i borgernes liv og udvikling samt i byens vækst
ved aktivt at indtænke Odensemålene.

Pejlemærker og handlinger udfoldes vis Strategi- og Handlingsplan 2023, der omfatter hele organisationen, hvad enten det
er i fysiske eller digitale rum. I Borgernes Hus findes Hovedbiblioteksfunktionerne for børn, voksne og musik samt
Borgerservice med direkte borgerbetjening omkring pas, kørekort, folkeregister og digital selvbetjening samt tilknyttede
projekter. Seks lokalbiblioteker dækker en række bydele, hvor der gennemføres aktiviteter og arrangementer.
Lokalhistorisk Bibliotek er beliggende i Historiens Hus og driver fælles læsesal med Stadsarkivet.



Frivilligcenter Odense (ikke-kommunal NGO) samt Styrelsen for International Rekruttering og Integration er også
beliggende i Borgernes Hus, hvilket giver samspil med OBBs opgaver og aktiviteter til gavn for borgerne.

I Borgerservice vil der fortsat være fokus på integration af digitale selvbetjeningsløsninger samt implementering af
nationale opgaver. Desuden arbejdes der i 2023 og frem bl.a. med to konkrete indsatser i Odense Kommune:
Videreførelse af projektet Særlige adresser i samarbejde med Beskæftigelses- og Socialforvaltningen,
Borgmesterforvaltningen og Boligforeningerne i Odense Kommune samt projektet Hjælp til borgere, der har svært ved
det digitale, som der blev afsat penge til med Budgetforlig 2023.

Odense Bibliotekerne fungerer som Centralbibliotek for den fynske region (fraset Middelfart) udpeget af
Kulturministeren for perioden 2020-2024. Centralbiblioteksopgaven er beskrevet og styres via en statslig rammeaftale,
der varetages og reguleres direkte mellem Slots- og Kulturstyrelsen og Odense Kommune/centralbiblioteket via årlige
handleplaner med fokuserede indsatser. Odense Bibliotekerne skal varetage den nationale sekretariatsfunktionsopgave
heraf i perioden 2024-2025.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Det gør vi_Strategi- og handlingplan 2023 051222



Punkt 6: B-sag: Ungdomsboliger på Vinkelvej. Forslag til
kommuneplantillæg nr. 46 og forslag lokalplan nr. 5-1073 til offentlig høring

01.02.00-P16-1-22

Resume

Forslag til kommuneplantillæg nr. 46 og forslag til lokalplan nr. 5-1073 er udarbejdet for at muliggøre boligforeningen
Kristiansdals ønske om at opføre 28 almene boliger i form af ungdomsboliger.

By- og Kulturudvalget besluttede den 28. september 2022 at igangsætte en to ugers forudgående høring og dermed
planlægning for ungdomsboliger på Vinkelvej 2-4. Boligforeningen Kristiansdal ønsker at etablere 28 ungdomsboliger i
en ny etagebebyggelse bag Vinkelvej 2 og 4, som de allerede ejer. Planlægningen er afledt af, at By- og Kulturudvalget
den 15. juni 2021 tildelte støtte til opførelse af cirka 85 almene ungdomsboliger fordelt på fire projekter
(Stærmosegården, Islandsgade, Vinkelvej og Højstruphave).

I høringsperioden kom der tre høringssvar. Høringssvarene er samlet i en hvidbog, hvor der også er givet forslag til svar
på de indsendte høringssvar. Høringssvarene handlede om støjgener i forbindelse med opførelsen af ny bebyggelse samt
bebyggelsens placering, omfang og tæthed i forhold til den eksisterende bebyggelse.

Effekt

Byudvikling med kvalitet

Planområdet har en attraktiv placering i forhold til letbanestationen i Hjallese, Svendborgbanen og nærheden til Campus
Odense. Planlægningen sikrer, at den nye bebyggelse tilpasses den omkringliggende boligbebyggelse med hensyn til skala
og arkitektur. Forvaltningen vurderer, at det skitserede projekt lever op til arkitekturstrategien og kommuneplanens
retningslinjer for kvalitet tilpasset stedets karakter.

En storby med blandede velfungerende bydele

Planlægning for ungdomsboliger kan bidrage til en aldersmæssig diversitet i boligområdet vest for Hjallese station, der
fortrinsvis består af familieboliger.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget godkender, at forslag til kommuneplantillæg nr. 46 og forslag til
lokalplan nr. 5-1073 offentliggøres i otte uger i henhold til planlovens bestemmelser.

Beslutning

By- og Kulturudvalget godkender indstillingen.

Udvalgsmedlem Claus Skjoldborg Larsen deltog ikke i behandlingen af sagen.

Udvalgsmedlem Araz Khan deltog ikke i mødet.



Sagsfremstilling

Forslag til lokalplan

Lokalplanområdet udgør et areal på 4.923 m2, der rummer eksisterende bebyggelse samt en bræmme af træer, buske og
krat, der skærmer bebyggelsen mod jernbanen, der ligger umiddelbart nordøst for lokalplanområdet. Lokalplanen
gengiver en illustration af bygherres vision for området og viser en mulig løsning for hele lokalplanområdet.

Lokalplanen har til formål at sikre, at den nye bebyggelse passer ind i områdets bebyggede og landskabelige
sammenhæng med bestemmelser om, at de 28 ungdomsboliger opføres i én vinklet etagebygning af maksimalt fire etagers
højde inklusiv tagetage. Lokalplanområdet er et mindre område med en forholdsvis lav bebyggelsesprocent, men hvor
pladsen alligevel er sparsom på grund af den eksisterende bebyggelses placering. Lokalplanforslaget tager højde for dette
i form af afsætning af et præcist byggefelt.

Derudover har lokalplanforslaget til formål at sikre den nye bebyggelses udtryk med hensyn til arkitektur, farver og
materialer, herunder at bygningen skal udføres med saddeltag, og at alle udefra synlige materialer skal udføres i samme
rødlige nuancer. Murværket skal udføres som mønstermurværk i form af reces, typisk i form af, at hver anden række
mursten trækkes tilbage. Dette skal ske mellem eller ved siden af mindst halvdelen af vinduerne. Bebyggelsens endegavle
skal begrønnes med klatrende beplantning.

Et tredje formål i lokalplanforslaget er at sikre kvalitet i det fælles opholdsareal. I dag fremstår området bart med en
kortklippet plæne bag Vinkelvej 2. Der er derfor arbejdet med opholdsarealets udtryk og indretning, hvilket sikres gennem
bestemmelser om opholdsmulighed og plantning af træer, naturgræs, blomsterblanding eller blomstrende stauder, der
fordeles rundt i de fælles opholdsarealer. Dette skal være med til at opbryde græsplænen og danne små opholdsrum.

En væsentlig karakter for området er bræmmen af træer, buske og krat, der løber mellem bebyggelsen og
Svendborgbanen. Denne vil blive bevaret med sit nuværende udtryk. Det samme gør sig gældende for den eksisterende
bebyggelse.



Forslag til kommuneplantillæg

Lokalplanen er ikke i overensstemmelse med Kommuneplan 2020-2032 vedrørende bebyggelsens omfang. I den
nuværende ramme står, at hele området maksimalt må have et etageareal på 2.550 m2. Derfor har forvaltningen
sideløbende udarbejdet et forslag til kommuneplantillæg, der ændrer bebyggelsesprocenten til 36%, hvilket rummer den
eksisterende bebyggelse og giver mulighed for den nye bebyggelse.

By- og Kulturforvaltningen har i den forbindelse afholdt en lovpligtig foroffentlighedsfase i perioden 29. september 2022
til 14. oktober 2022 for at indhente idéer og forslag til den kommende planlægning.

I løbet af høringsperioden indkom der tre høringssvar, som omhandler opmærksomhed på støj og gener i forbindelse med
især anlægsarbejder og togtrafik samt placeringen af den nye bebyggelse. Høringssvarene er refereret i vedlagte hvidbog.

Forvaltningens vurdering af høringssvarene

Forvaltningen har vurderet, at de indkomne høringssvar ikke bør indarbejdes i planforslagene, men foreslås besvaret som
skitseret nedenfor. Svarene uddybes i hvidbogen.

Byomdannelse og ændringer af offentlig transport medfører desværre gener især i anlægsfasen. Ethvert anlæg er forpligtet
til at overholde fastsatte grænseværdier for støj, der varierer alt efter om det er i dagtimerne i hverdagen eller i aften eller
weekend, der arbejdes.

Forslaget om nye boliger kommer fra Boligforeningen Kristiansdal, der har drøftet bebyggelsen i afdelingen og vedtaget
den her.

Forvaltningen finder forslaget i overensstemmelse med ønske om fortætning nær letbanen og finder også, at boligerne kan
tilpasses i området med hensyntagen til de eksisterende boliger.

Forvaltningens vurdering af planforslagene

Det er forvaltningens vurdering, at de fremlagte planforslag er i tråd med arkitekturstrategiens og kommuneplanens
retningslinjer for god kvalitet i byfortætningen med tilhørende grønne udearealer. Med planlægningen sikres det, at
bebyggelsens omfang og udformning er tilpasset det omkringliggende område med hensyn til skala og udtryk samtidigt
med, at det fortættes.

I forhold til kommuneplanens retningslinjer afviges kravet om private opholdsarealer i form af altaner, da dette vil være
fremmed i området og eventuelle altaner kunne give indbliksgener til eksisterende bebyggelse. På grund af eksisterende
bebyggelses placering er det kun muligt at lave støjbeskyttede fælles opholdsarealer mellem denne og den nye
bebyggelse. Til gengæld sikrer lokalplanen, at de i dag tomme opholdsarealer bliver indrettet og dermed forbedret.

Kommuneplanens retningslinje om, at cykelparkering indarbejdes i bebyggelsen, afviges også, da den begrænsede
cykelparkering kan løses i overdækkede løsninger på terræn, uden at det tager plads i opholdsarealet. Desuden er det ikke
hensigtsmæssigt med cykelkælder på grund af risiko for oversvømmelse ved ekstreme regnskyl.

Miljøvurdering



By- og Kulturforvaltningen vurderer, at planforslagene ikke medfører væsentlige indvirkninger på det omkringliggende
miljø. Det betyder, at der ikke skal udarbejdes en miljøvurdering i henhold til Lov om miljøvurdering af planer og
programmer og af konkrete projekter (VVM).

Lovgrundlag

Forslag til lokalplanen er udarbejdet i henhold til planlovens kapitel 5.
Forslag til Kommuneplantillægget er udarbejdet i henhold til planlovens kapitel 4.
Screening for miljøvurdering er gennemført i henhold til Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af
aktuelle projekter (VVM).

Handlemuligheder

By- og Kulturudvalget kan vælge, at:

Vedtage planforslagene og fremlægge dem i offentlig høring i minimum otte uger.
Komme med ændringer til planforslagene, som kan indarbejdes af forvaltningen, hvorefter planforslagene sendes i
høring. Alternativt kan planforslagene med ændringer forelægges By- og Kulturudvalget igen.
Vælge ikke at vedtage planforslagene til offentliggørelse, hvorved der ikke kan etableres etagebebyggelse på arealet
Vinkelvej 2-4.

Den videre proces

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Lokalplan nr. 5-1073_Boliger på Vinkelvej 2-4

KP tillæg 46 Vinkelvej 2-4

Hvidbog forudgående høring_ KP-tillæg 46 Vinkelvej 2-4



Punkt 7: C-sag: Foretræde - Det Kongelige Teater Balletskolen Odense
forud for ny aftaleperiode

20.13.00-P27-7-22

Resume

Denne sag handler om indgåelse af ny aftale om driftstilskud med Det Kongelige Teater Balletskolen Odense. Aftalen skal
træde kraft den 1. august 2023 og tre år frem.

Sagen behandles politisk, fordi By- og Kulturudvalget den 5. oktober 2021 vedtog en ny proces for indgåelse af aftaler
om driftstilskud. Den nye proces betyder, at Det Kongelige Teater – Balletskolen Odense skal have foretræde for udvalget
for at præsentere institutionens visioner og strategier for den kommende aftaleperiode.

Foretrædet giver også udvalget mulighed for at drøfte eventuelle ønsker til aftalens kulturpolitiske retning.

Da Det Kongelige Teater Balletskolen Odense på mødet præsenterer egne ønsker og planer for fremtiden, fremstiller
denne sagsfremstilling primært fakta og nøgletal om Det Kongelige Teater Balletskolen Odense til udvalgets
baggrundsviden. Odense Kommune yder et årligt tilskud til drift på 412.116 kr. inklusive moms i 2023.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at udvalget drøfter sagen og eventuelt anviser kulturpolitiske retninger
for aftalen.

Beslutning

By- og Kulturudvalget drøftede sagen.

Udvalgsmedlem Claus Skjoldborg Larsen deltog ikke i behandlingen af sagen.

Udvalgsmedlem Araz Khan deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Det Kongelige Teater Balletskolen Odense (Herefter benævnt Balletskolen) har lige nu 106 elever fra 0.-9. klasse fra 15
kommuner. Eleverne uddannes i klassisk ballet og moderne dans samtidigt med, at børnene går i almindelig skole.
Balletskolen er organiseret som en friskole med profil af kulturinstitution. De er aktive med forestillinger året rundt i
Odense og andre steder i landet. Balletskolens bestyrelse består af forældre til eleverne og de har til huse i Jernbanegade
20, som skolen købte af Odense Kommune i 2015.



Balletskolens driftsaftale med Odense Kommune er i 2023 på 412.116 kr. inklusive moms. Tilskuddet fra By- og
Kulturforvaltningen er øremærket kulturaktiviteter. Skoledrift er således ikke en del af aftalen eller et anliggende for By-
og Kulturforvaltningens tilskud. Aftaler om driftstilskud er bygget op omkring fokusområder og aktivitetsmål, der
beskriver, hvad det kommunale tilskud skal anvendes til. Formålet er blandt andet at sikre, at tilskuddet anvendes til
formål, som kommunen lovligt kan støtte, og at tilskudsmodtagers aktiviteter bidrager til udmøntning af Odense
Kommunes kulturpolitik.

Seneste driftsaftale har fokuseret på danseelevernes udvikling og balletskolens kulturaktiviteter. Ifølge balletskolen har
det i 2022 ført til, at skolens elever har optrådt for over 65.000 publikummer til 22 forskellige begivenheder/aktiviteter
primært i Odense, men også i København, Esbjerg og andre steder på Fyn. De har bl.a. optrådt til H.C. Andersen
Festivals’ show i Munke Mose i 2022, på Egeskov Slot til Luminis og trukket fulde huse til deres årlige juleforestilling i
Rådhushallen.

Som forberedelse til foretrædet, har balletskolen afleveret deres udkast til vision, fokusområder og aktivitetsmål for
aftaleperioden. Her lægger balletskolen op til at tilføje nye indsatser til de foregående, der er i tråd med den nye
kulturpolitiks fokusområder. Balletskolen lægger bl.a. op til at lave nye initiativer, der skal sikre gode rammebetingelser
for dansevækstlaget i Odense og understøtte fødekæden frem mod at blive professionel danser. Derudover vil de bringe
dansen ud i byrummene, samt arbejde på at etablere nye samarbejder med internationale kulturaktører og
danseuddannelsesinstitutioner.

Til at dække de nye indsatser, samt til at kunne fortsætte aktivitetsniveauet for kulturproduktionerne, vil balletskolen
præsentere et ønske om at få hævet driftsstøtten til 460.000 kr. inklusive moms, svarerende til udgangspunktet for seneste
aftale (jf. bilag). En aftale som By- og Kulturudvalget i Budgetforliget 2020 besluttede at inddrage i daværende
omprioriteringer. Balletskolen vil på foretrædet selv fortælle om deres vision, drømme og udviklingsplaner for den
kommende aftale om driftstilskud. Hvis By- og Kulturudvalget ønsker at imødekomme ønsket om øget tilskud, kræver
det, at By- og Kulturudvalget træffer beslutning om omprioriteringer på kulturområdet.

By- og Kulturudvalget kan i forbindelse med foretrædet drøfte eventuelle ønsker til kulturpolitisk retning for i den
kommende aftales fokusområder, herunder om der er ønsker relateret til Taskforce Unge-anbefalingerne og
Kulturpolitikkens fire fokusområder:

1. Større international opmærksomhed på Odenses kulturliv.

2. Styrkelse af vilkårene for vækstlag og fødekæde.

3. Kunst og kultur i hele kommunen.

4. Kunst og kultur skal ses og mærkes i byrummene.

Nøgletal for Balletskolen

Indtægter kr. Budget
2023

Budget
2022

Regnskab
2021

Regnskab
2020

Undervisningsministeriet
(undervisning læse)

6.493.204 5.918.406 6.042.138 6.787.401

Det Kongelige Teater
(undervisning dans)

700.000 761.000 885.000 1.024.264



Odense Kommune (driftsstøtte)* 412.166 394.392 394.924 474.446

Sponsorater 250.000 250.000 254.500 38.175

Forældrebetaling 2.723.628 2.460.472 2.438.743 2.670.625

Entre/honorar forestillinger 255.000 60.000 87.072 94.500

Øvrige indtægter 735.000 504.000 666.923 470.432

*Beløb fremgår inklusive moms, dvs. i udbetalt beløb.

Økonomi

Da sagen er en drøftelsessag, er der ingen økonomiske konsekvenser, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Balletskolens oplæg til BKU



Punkt 8: D-sag: Indgåede aftaler på kulturområdet 2023

20.00.00-A26-1-22

Resume

Denne sag handler om hvilke flerårige aftaler om tilskud, der er indgået mellem Odense Kommune og kulturaktører med
ikrafttræden i 2023.

I Odense Kommunes budget er der afsat midler, der giver By- og Kulturudvalget mulighed for at beslutte at yde tilskud til
kulturtilbud, der understøtter Odense Kommunes kulturpolitik.

Den følgende orientering indledes med en præsentation af tre overordnede tilskudstyper, som Odense Kommune anvender
på kulturområdet, og afsluttes med en gennemgang af de 10 tilskudsaftaler, som forvaltningen har indgået med
ikrafttræden i 2023.

Udvalget fik en detaljeret gennemgang af tilskudstyperne ved temaoplægget om driftsaftaler med selvejende
kulturinstitutioner den 2. februar 2022.

De tre overordnede tilskudstyper på kulturområdet:

Driftstilskud rammesat af en aftale om driftstilskud.
Aktivitetstilskud rammesat af en aftale om aktivitetstilskud.
Tilskud bevilget gennem kulturpuljen og musikpuljen.

Indgåede tilskudsaftaler på kulturområdet, som er trådt i kraft den 1. januar 2023:

(Alle tilskudsbeløb er i 2023-niveau, inklusive moms)

Institution Type Periode Årligt
tilskud

Øvrige tilskud

Odense
Symfoniorkester

Aftale om
driftstilskud

2023-
2025

32,94
mio. kr.

3,23 mio. kr. årligt i
huslejetilskud

Odense Zoo Aftale om
driftstilskud

2023-
2025

3,23
mio. kr.

4,76 mio. kr. årligt i
anlægstilskud

Odense
Filmværksted

Aftale om
driftstilskud

2023-
2025

1,85
mio. kr.

-

Odense Jazz
Orchestra

Aftale om
driftstilskud

2023-
2025

1.35
mio. kr.

-

DYNAMO Aftale om
driftstilskud

2023-
2025

0,46
mio. kr.

0,48 mio. kr. årligt i
indirekte tilskud, lokaler

Studenterhus
Odense

Tillægsaftale om
driftstilskud

2023 0,27
mio. kr.

-



Teatret
Slotsgården

Aftale om
aktivitetstilskud

2023-
2025

0,28
mio. kr.

0,22 mio. kr. i
engangsbevilling, 2022

Indgåede tilskudsaftaler på kulturområdet, som træder i kraft den 1. juli 2023:

(Alle tilskudsbeløb er i 2023-niveau, inklusive moms)

Institution Type Periode Årligt
tilskud

Øvrige tilskud

Den Fynske
Opera

Aftale om
driftstilskud

2023-
2026

2,75
mio. kr.

Ca. 1,97 mio. kr. årligt i
statslig driftstilskud

Teater
Momentum

Aftale om
driftstilskud

2023-
2026

2,67
mio. kr.

Ca. 1,91 mio. kr. årligt i
statslig driftstilskud

Nørregaards
Teater

Aftale om
driftstilskud

2023-
2024

2025-
2026

2,62
mio. kr.
2,43
mio. kr.

Ca. 1,50 mio. kr. årligt i
statslig driftstilskud,

0,59 mio. kr. årligt i
indirekte tilskud, lokaler

Fælles, små
storbyteatre

Projekttilskud,
TeaterUng

2023-
2026

0,36
mio. kr.

2,06 mio. kr. årligt i
indirekte tilskud, lokaler

Aftaler om driftstilskud

Odense Kommune indgår aftaler om driftstilskud med selvejende kulturinstitutioner, som politisk vurderes være af
afgørende betydning for Odenses kunst- og kulturliv.

Aftaler om driftstilskud giver mulighed for at anvende det kommunale tilskud til almindelig drift samt kulturelle
aktiviteter, som er til gavn for Odenses borgere.

Aftaler om driftstilskud skaber økonomisk stabilitet og forudsigelighed, hvilket er forudsætningen for den langsigtede
indsats og udvikling i institutionerne.

By- og Kulturudvalgets beslutning om indgåelse af en aftale om driftstilskud er dermed udtryk for en markant politisk
prioritering af Odense Kommunes kulturmidler til et kulturtilbud, der vurderes at være af signifikant betydning for
kommunen.

Aftaler om driftstilskud indgås for en 3-årig periode (undtagelsesvist 4 år eller mere, da det kræver godkendelse ved
Ankestyrelsen). Driftsaftaler forventes, i modsætning til aftaler om aktivitetstilskud, at blive fornyet ved aftalens udløb.
Der er således tale om varige og langsigtede tilskud, som oftest strækker sig over flere vedtagne kulturpolitikker



Odense Kommunes aftaler om driftstilskud omfatter i dag 17 selvejende kulturinstitutioner, foreninger og
erhvervsdrivende fonde i Odense (fx museer og udstillingssteder, teatre, spillesteder og kulturhuse mv.) og udgør langt
størstedelen (ca. 92 %) af fagområdets samlede budget til tilskud og lignende.

Aftaler om aktivitetstilskud

Målrettet konkrete aktiviteter og tilskud i en aktivitetsaftale er øremærket helt konkrete aktiviteter og må ikke anvendes til
andet.

Aftaler om aktivitetstilskud har en indbygget ophørsdato medmindre der træffes politisk beslutning om andet.

Tilskud bevilges typisk på baggrund af ansøgninger, og By- og Kulturudvalget træffer politisk beslutning om udmøntning,
hvorefter forvaltningen indgår konkret aftale med tilskudsmodtager.

Status på aftaler om aktivitetstilskud, primo 2023:

Aktivitet Status

DYNAMO Nycirkus Festival Ophørt d. 31. december 2022

Eventyrligt Julemarked Ophørt d. 31. december 2022

Fjordens Dag (UngOdense) Ophørt d. 31. december 2022

Fyns Militærhistoriske Museum Ophørt d. 31. december 2022

Havnekulturfestival (UngOdense) Ophørt d. 31. december 2022

Skt. Hans På Engen (NLPRO) Ophørt d. 31. december 2022

Spoken Word Festival (Studenterhus Odense) Ophørt d. 31. december 2022

Torsdagskoncerter (Odense Live Fonden) Ophørt d. 31. december 2022

Nørregaards Teater i Vollsmose Ophører d. 30. juni 2023

Kansas City Ophører d. 31. december 2023

Vægterens Venner Ophører d. 31. december 2023

H.C. Andersen Festspillene Ophører d. 31. marts 2024

Teatret Slotsgården Ophører d. 31. december 2025

Torsdagskoncerter Forventet indgået i 2023

Julemarked Forventet indgået i 2023

Kulturpuljen og musikpuljen

Tilskud fra Kulturpuljen og Musikpuljen bevilges på baggrund af indkomne ansøgninger til konkrete projekter og
administreres på baggrund politisk godkendte retningslinjer. For at få tilskud fra puljerne skal projekterne leve op til



kulturpolitikken. Der bevilges ikke flerårige tilskud fra puljerne.

For kulturpuljen gælder det, at By- og Kulturudvalget holdes løbende orienteret om forvaltningens bevillinger og afslag
på ansøgninger under 50.000 kr., og afgør alle bevillinger og afslag på ansøgninger over 50.000 kr. For musikpuljen
gælder, at alle ansøgninger behandles af Odense Musikudvalg, som én gang årligt giver en status på bevillinger og
musiklivets tilstand ved foretræde for By- og Kulturvalget.

Aftaler, der er indgået på kulturområdet med ikrafttræden i 2023:

(Alle tilskudsbeløb er i 2023-niveau, inklusive moms)

Der er indgået en aftale om driftstilskud med den selvejende institution Odense Symfoniorkester.

Med aftalen fortsætter institutionen sin drift og udvikling som selvejende landsdelsorkester i tråd med orkesterets fireårige
rammeaftale med staten. Institutionen arbejder aktivt for, i en international kontekst, at skabe unikke musikoplevelser
samt at udvikle musikken som kunstart. Samtidig skal institutionen øge den klassiske musiks tilgængelighed, omdømme
og relevans for alle publikumsgrupper. I denne aftaleperiode sættes der særligt fokus på skolekoncerter og pædagogiske
projekter for børn og unge, og der afsættes desuden mindst 2 uger årligt til at besøge plejehjem, daginstitutioner,
virksomheder, sygehus, forsamlingshuse o.l. i Odense med et egnet kammermusikalsk repertoire.

Det årlige driftstilskud til Odense Symfoniorkester udgør 32,94 mio. kr., hertil kommer et årligt huslejetilskud på 3,23
mio. kr. Aftalen løber fra den 1. januar 2023 til den 31. december 2025.

Der er indgået en aftale om driftstilskud med den selvejende institution Odense Zoo

Med aftalen vil institutionen fortsat udvikle en seriøs og målrettet formidling til børn og voksne om dens arbejde med
bevarelse af dyr og natur og bidrage til en større forståelse og fascination af verdens natur og dyreliv. Institutionen vil
desuden arbejde for en større synlighed for internationale gæster og en større international opmærksomhed på
institutionen.

Det årlige driftstilskud til Odense Zoo udgør 3,23 mio. kr., hertil kommer et årligt anlægstilskud på 4,76 mio. kr. Aftalen
løber fra den 1. januar 2023 til den 31. december 2025.

Der er indgået en aftale om driftstilskud med den selvejende institution Odense Filmværksted.

Med aftalen fortsætter institutionen sit udviklingsarbejde og aktivitetsniveau med øget fokus på lokale talenter og
styrkelse af det fynske filmmiljø. Institutionen vil løbende afholde filmaktiviteter med unge fra skoler og gymnasier, åbne
workshops, netværksarrangementer og filmvisninger, støtte op om lokale talenters filmprojekter og igangsætte
samarbejdsprojekter med andre kulturinstitutioner i Odense.



Det årlige driftstilskud til Odense Filmværksted udgør 1,85 mio. kr. Aftalen løber fra den 1. januar 2023 til den 31.
december 2025.

Der er indgået en aftale om driftstilskud med den selvejende institution Odense Jazz Orchestra.

Aftalen udmønter beslutningen i budgetforlig 2023 om øget driftstilskud til Odense Jazz Orchestra (tidligere TipToe
BigBand). Med aftalen fortsætter orkesteret sine ambitiøse udviklingsplaner, der bl.a. omfatter mere tværgående
kultursamarbejde i Odense og flere innovative tiltag som f.eks. aktiviteter for at sikre flere kvinder i den rytmiske musik,
aktiviteter for Fyns Ungdoms Big Band, og pædagogiske musikprojekter med involvering af børn i Odenses skoler.

Det årlige driftstilskud til Odense Jazz Orchestra udgør 1,35 mio. kr. Aftalen løber fra den 1. januar 2023 til den 31.
december 2025.

Der er indgået en aftale om driftstilskud med foreningen DYNAMO.

Aftalen udmønter By- og Kulturudvalgets beslutning den 22. juni 2022. Med aftalen øger foreningen produktionen af
egne nycirkus-forestillinger (blandt andet til byens skoler), og vil med et større aktivitetsniveau, åbenhed og
tilgængelighed året rundt skabe et kulturtilbud og et kunstnerisk miljø på havnen, der er endnu mere attraktivt for byens
borgere og som fortsat tiltrækker unge kreative mennesker og professionelle kunstnere til byen.

Det årlige driftstilskud til DYNAMO udgør 0,46 mio. kr., hertil kommer værdi af huslejefritagelse på anslået 0,48 mio. kr.
årligt. Aftalen løber fra den 1. januar 2023 til den 31. december 2025.

Der er indgået en tillægsaftale om driftstilskud til foreningen Studenterhus Odense med henblik på afholdelse af Spoken
Word-aktiviteter.

Aftalen udmønter By- og Kulturudvalgets beslutning den 22. juni 2022. Med aftalen øger foreningen antallet og
spredningen af spoken word-arrangementer henover året, blandt andet i form aktiviteter for det lokale vækstlag inden for
genren samt events med international profil, mens der fortsat afholdes en årlig ambitiøs Spoken Word Festival omkring
uge 34 i samarbejde med HCA Festivals. Visionen er at være Danmarks førende og mest nysgerrige festival inden for det
talte ords kunst og samtidig være byens stemme, der gennem oplevelser og kreative aktiviteter med ord booster modet til
at udtrykke sig for både børn, unge og voksne.

Det årlige supplerende driftstilskud til Studenterhus Odense udgør 0,27 mio. kr. Tillægsaftalen følger den eksisterende
aftale om driftstilskud med Studenterhus Odense, som udløber den 31. december 2023. Tilskuddet og Spoken Word-
aktiviteterne indlemmes herefter i Odense Kommunes aftaler om driftstilskud med Studenterhus Odense.

Der er indgået en aftale om aktivitetstilskud med foreningen Teatret Slotsgården

Aftalen udmønter By- og Kulturudvalgets beslutninger den 22. juni 2022 og 14. december 2022. Med aftalen fortsætter
foreningen den populære sommertradition i Odense med professionelt nyskabende friluftsteater med høj kunstnerisk



kvalitet i de historiske rammer ved Odense Slot. Det er visionen med aftalen at opnå en solid og varig forankring af teatret
i Odense – organisatorisk såvel som kulturelt, så der på sigt bliver aktiviteter og synlighed året rundt.

Det årlige tilskud til Teatret Slotsgården udgør 0,28 mio. kr., hertil kommer et engangsbevilling fra budget 2022 på 0,22
mio. kr. øremærket til anvendelse i hele aftaleperioden. Aftalen løber fra den 1. januar 2023 til den 31. december 2025.

Der er indgået en aftale om driftstilskud med den selvejende institution Den Fynske Opera.

Med aftalen vil institutionen præsentere både eksperimenterende og nytænkende forestillinger af høj kvalitet, samt de
kendte perler, og nå nye målgrupper med operaaktiviteter på uddannelsesinstitutioner, plejehjem, erhvervspartnerskaber
og koncerter i Odenses bydele og særlige byrum. Institutionen vil bidrage til, at Odense er en rugekasse for kreative
talenter på vej, og har fortsat vision om at være Danmarks bedste kammeropera.

Det årlige driftstilskud fra Odense Kommune til Den Fynske Opera udgør 2,75 mio. kr. Odense Kommune fordeler
desuden det statslige driftstilskud til små storbyteatre. Det statslige driftstilskud varierer mellem årene og er fordelt
proportionelt med det kommunale driftstilskud. Aftalen løber fra den 1. juli 2023 til den 30. juni 2027.

Der er indgået en aftale om driftstilskud med den selvejende institution Teater Momentum.

Med aftalen vil institutionen konsolidere og udbygge sin position som det mest banebrydende, kunstnerisk fornyende
teater i Danmark med udgangspunkt i teaterets unikke ensemblemodel samt ved tiltrækning af gæstespil og co-
produktioner fra internationale og prisvindende grupper. Det er institutionens vision for aftaleperioden at fungere som
Odenses kulturelle og åndelige fitnesscenter med daglige tilbud og oplevelser indenfor teater, dans, musik, litteratur,
events og festivaler.

Det årlige driftstilskud fra Odense Kommune til Teater Momentum udgør 2,67 mio. kr. Odense Kommune fordeler
desuden det statslige driftstilskud til små storbyteatre. Det statslige driftstilskud varierer mellem årene og er fordelt
proportionelt med det kommunale driftstilskud. Aftalen løber fra den 1. juli 2023 til den 30. juni 2027.

Der er indgået en aftale om driftstilskud med den selvejende institution Nørregaards Teater.

Med aftalen vil institutionen fortsat arbejde for, at alle i Odense Kommune oplever professionelt teater af høj kvalitet og
relevans gennem deres barndom og ungdom, og i aftalens første to sæsoner fortsætter teateret sit tilbud om en
teaterforestilling pr. sæson til alle skoleklasser i Odense Kommune. I aftaleperioden vil institutionen desuden arbejde for,
at flere kulturelle aktører engagerer sig på og omkring scenen i Vollsmose, og at den kunstneriske og sociale bro imellem
scenerne i midtbyen og Vollsmose styrkes.

Det årlige driftstilskud fra Odense Kommune til Nørregaards Teater udgør 2,62 mio. kr. årligt i 2023-2024 og
efterfølgende 2,43 mio. kr. årligt i 2025-2026, hertil kommer billetindkøb gennem ordningen Teater For Børn på 0,52 mio.
kr. årligt i 2023-2024 og efterfølgende 0,33 mio. kr. årligt i 2025-2026 samt værdi af huslejefritagelse i Vollsmosescenen
på anslået 0,59 mio. kr. årligt. Odense Kommune fordeler desuden det statslige driftstilskud til små storbyteatre. Det
statslige driftstilskud varierer mellem årene og er fordelt proportionelt med det kommunale driftstilskud. Aftalen løber fra
den 1. juli 2023 til den 30. juni 2027.



Der er desuden indgået aftale med de tre små storbyteatre Den Fynske Opera, Teater Momentum og Nørregaards Teater i
fællesskab om tilskud til projektet TeaterUng samt om brugsret til teaterhuset Filosofgangen 19.

Med aftalen vil teatrene styrke publikumsudviklingen og kommunikationen med hensyn til unge målgrupper af 13-24-
årige. Slutmålet i aftalens sidste sæson at sælge 5.000 billetter til elever på ungdomsuddannelser og erhvervsskoler.
Derudover vil teatrene tilbyde et særlig klubkort og målrettede aktiviteter til 13-24-årige, der i dag bruger byens
kulturudbud i mindre grad.

Det årlige tilskud til teatrenes fælles projekt udgør 0,36 mio. kr. Teatrene deler desuden værdien af huslejefritagelse i
teaterhuset, som anslås til 2,06 mio. kr. årligt. Aftaleperioden følger teatrenes aftaler om driftstilskud.

Institutionerne lægger de underskrevne aftaler offentligt tilgængeligt på deres respektive hjemmesider.

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Claus Skjoldborg Larsen deltog ikke i behandlingen af sagen.

Udvalgsmedlem Araz Khan deltog ikke i mødet.



Punkt 9: D-sag. Nedrivning af kommunal ejendom Klippevej 7, Odense SØ

82.02.00-G01-1-23

Resume

Odense kommune ejer Klippevej 7. Ejendommen består af muret stuehus på 219 m2 og to længer. Ejendommen opvarmes
med pillefyr. Grunden er på 829.013 m2

Ejendommens bruger (Fraugde MC) blev 1. januar 2021 sat op i husleje, og i 2022 opsagde lejer lejemålet, hvorfor
ejendommen fra 1. januar 2023 er ledig.

Klippevej 7 er registeret som klubhus med fritid og idræt. Ejendommen er planlagt til nedrivning når lokalplan 4-807
indenfor 1 – 1½ år træder i kraft og arealet overgår til erhvervsareal (Tietgen Nord). Det vil grundet den korte tidshorisont
og registreringen som klubhus være umulig at genudleje og der er ingen kommunale opgaver der kan indplaceres, frem til
ny lokalplan er udarbejdet.

Ejendommen nedrives hurtigst muligt for at spare driftsudgifter til forsikring og udvendig vedligeholdelse samt teknisk
service årligt kr. 62.000,- Såfremt ejendommen ikke blev nedrevet ville der ligeledes være udgifter til forbrug. Der er tabt
huslejeindtægt på årligt kr. 97.307,- I alt årligt netto tab efter nedrivning kr. 35.307,-

Grundet at der først skal gives nedrivningstilladelse (3 mdr.) og efterfølgende nedrivning (3 mdr.), forventes ejendommen
nedrevet i tredje kvartal 2023.

Frem til nedrivning vil ejendommen blive forsøgt lejet ud til kortvarige udlejninger.

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Claus Skjoldborg Larsen deltog ikke i behandlingen af sagen.



Udvalgsmedlem Araz Khan deltog ikke i mødet.



Punkt 10: D-sag: Aktuelle sager

00.22.04-P35-2-23

Resume

Orientering om aktuelle sager.

Status på gæsteparkeringslicenser.
Orientering om organisationstilpasning i By- og Kulturforvaltningen pr. 1. februar 2023.
Orientering om den kommende kommuneplanproces.
Rådmanden orienterede om henvendelse fra Spejderne.

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Claus Skjoldborg Larsen deltog ikke i behandlingen af sagen.

Udvalgsmedlem Araz Khan deltog ikke i mødet.
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